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Аннотация. Мақалада фосфор зауыттарының шығарылымдарының топырақ-өсімдік 
жүи есіне әсері жаи лы мәліметтер келтірілген. Жамбыл облысындағы фосфор 
зауыттарының шығарылымдары, олардың маңында орналасқан ауыл шаруашылығы 
мақсатына паи даланылатын топырақтарға, ауыл шаруашылығы өсімдіктеріне және 
тұрғындарға экологиялық қауіп тудырады. Топырақтардағы ауыр  металдардың 
аумақтық, кескіндік  орналасу заңдылықтарының сипаттамасын беру, олардың 
миграциясы мен аккумуляциясының ерекшеліктерін анықтау және ландшафтардың 
ластануға тұрақтылығын зерттеу геохимиялық құрылымын бағалауға негіз болып 
табылады. Зерттелетін нысанның топырақтарында ауыр металдардың жалпы және 
жылжымалы түрлерінің мөлшері туралы аналитикалық мәліметтер рұқсат етілген 
концентрацияларда екенін көрсетті. Кеи бір учаскелердің топырағында жалпы мырыш, 
мыс және кадмии дің кеи бір шамалы ұлғаюын топырақтүзуші жыныстармен түсіндіруге 
болады. Амарант өсімдіктерінің үлгілерінде қорғасынның шектеулі рұқсат етілген 
концентрациясынан 10,4 есе асып түсуі, сондаи -ақ үлкен шоңаи наның тамыры мен 
жапырақтарында 3,2 және 3,6 есеге кадмии дің мөлшерінің шектеулі рұқсат етілген 
концентрациясынан асып кетуі тіркелді. 

Түйінді сөздер: фосфор зауыты, шығарылымдар, топырақ, өсімдік, миграция, 

аккумуляция, ауыр металдар. 

КІРІСПЕ 

Зерттеудің өзектілігі. Соңғы 
жылдары Қазақстанның негізгі эконо-
микалық көрсеткіштерінің тұрақты өсуі 
өндіруші және қаи та өңдеуші салала-
рының дамуымен қамтамасыз етіледі. 
Минералды ресурстарды барлау, өндіру, 
қаи та өңдеу және тасымалдаумен 
баи ланысты іскерлік белсенділіктің әрі 
қараи  артуы, топырақ жамылғысына, 
атмосфералық ауаға, жер бетіндегі, жер 
асты суларына, өсімдіктерге, жануар-
ларға, адам денсаулығына жағымсыз 
әсер етудің қарқынды дамуына әкеледі.  

Қазіргі заманғы биогеохимия 
ғылымы биосферадағы химиялық эле-
менттердің миграциясы мен  таралуына 
адамзаттың әрекетінің зор екендігі 
туралы мәселені көтеруде. Жамбыл 

облысындағы табиғи ресурстарға жа-
ғымсыз әсер етудің негізгі көзі тау-кен 
өндіру өнеркәсібі, фосфор зауытының 
шығарылымдары болып табылады. Бұл 
өңірдің кәсіпорындарындағы шығары-
латын өнімдердің құрамында ластаушы 
элементтер молынан кездеседі. Олар-
дың ішінде ең бастыларының қатарына  
ауыр металдар жатады. 

Қоршаған ортаның деградациясы 
әсіресе өнеркәсіптік кәсіпорындардың 
шоғырлану орындарында көрінеді, ал 
өнеркәсіптік аи мақтардың өзі литос-
фера мен биосферадағы терең өзгеріс-
тердің фокустық аи мақтарына аи нала-
ды. Атап өткендеи , фосфор мен фосфор 
тыңаи тқыштарын шығаратын кә-
сіпорындардың бес шақырымдық әсер 
ету аи мағында фтордың концентра-
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циясы кеи де 100-200 мг/м3 жетеді. 
Мұндаи  шығарындылардың әсерінен 
фотосинтез төмендеи ді, өсімдіктердің 
өсуінің тежелуі және т.б. баи қалады. 
Фосфор өндірісі кәсіпорындарының 
шығарындыларының сапалық құрамы 
мен зияндылығы бои ынша құрамында 
канцерогенді және улы заттар бар 
газдар немесе аспирациялық ауа шыға-
рындылары бар өнеркәсіптік өндіріс-
терге жатады. Фосфор өндірісінің газ 
тәріздес шығарындыларының құрамын-
да фосфин, фосфор, фосфор пентоксиді, 
фтор және оның қосылыстары, мышьяк, 
күкірт және оның қосылыстары сияқты 
зиянды компоненттер бар [1]. 

Топырақтардағы ауыр металдар-
дың аумақтық, кескіндік орналасу 
заңдылықтарының сипаттамасын беру, 
олардың көшуі (миграциясы) мен 
жинақталуыны (аккумуляцияларының) 
ерекшеліктерін анықтау және ланд-
шафтардың ластануға тұрақтылығын 
зерттеу геохимиялық құрылымын 
бағалауға негіз болып табылады. Бұған 
қосымша, бұл зерттеулер топырақ-
тардың химиялық құрамын, сол 
аумақтың литологиялы-құрылыстық 
сипатын, техногендік, биологиялық зат 
аи налымының ерекшеліктерін аи қын-
даи ды. Осының бәрі ластану үрдісінің 
индикаторы ретінде топырақтың 
құрамы мен қасиеттерін, сол маңын 
өсетін өсімдіктердің вегетативті және 
генеративті мүшелеріне ауыр метал-
дардың жинақталуын зерттеудегі үлкен 
ғылыми және практикалық өзектілігін 
көрсетеді [2]. 

Жамбыл облысындағы фосфор 
зауытының ластаушы өнімдері, олар-
дың маңында орналасқан ауыл шаруа-
шылығы мақсатына паи даланылатын 
топырақтарға, ауыл шаруашылығы 
өсімдіктеріне және тұрғындарға эколо-
гиялық қауіп тудыратындығы даусыз 
ақиқаттық шындық екені белгілі. Бірақ 
ауыл шаруашылық дақылдарын  өсіру 
үшін паи даланылатын топырақтардың 
ауыр металдармен ластануына монито-

ринг іс жүзінде жүргізілмеи ді. Оларды 
іске асыру үшін ауыл шаруашылық 
мақсатына паи даланылатын жерлердегі 
ландшафттық-экологиялық жағдаи ла-
рын түзеп, антропогендік факторлар-
дың әсерлерін реттеу керек. Себебі 
шикізатты өндіру және қаи та өңдеу 
үрдістері ландшафт түзетін кешеннің 
барлығын (атмосфералық ауа, жер бе-
тіндегі, жер асты ыза сулары, топырақ 
пен өсімдік жамылғыларының) қар-
қынды ластануына әкеледі. 

Жамбыл облысы Республикадағы 
өнеркәсібі жан-жақты дамыған ірі 
аи мақтың бірі болып табылады. Халық 
шаруашылығының барлық дерлік 
салаларының өркендеуіне облыстың 
табиғи географиялық жағынын қолаи -
лы орналасуы мүмкіндік береді. Қара-
тауда теңдесі жоқ баи  фосфорит кені 
жинақталған. Облыс өнеркәсібінің 
негізгі саласы - химия өнеркәсібі. Химия 
кәсіпорындарының қуаты жыл саи ын 
80 мың тоннаға деи ін сары фосфор, 150 
мың тонна минералды тыңаи тқыштар, 
120 мың тонна натрии  триполифос-
фаты, отрафосфорлық қышқылдар 
өндіруді қамтамасыз ете алады. Фосфор 
зауыттары тәулігіне шаң-тозаң, күкіртті 
газ, фторсутегі, фосфор оксидінің және 
басқа қоспалардың біршама мөлшерін 
ауаға шығарып отырады [3]. 

Зерттеу жұмысының мақсаты: 
Тараз қаласындағы фосфор зауытының 
шығарылымдарымен ластанған жер-
лерді топырақ-экологиялық бағалау, 
топырақ-өсімдік жүи есіндегі ауыр 
металдардың биогеохимиялық мигра-
циясы мен аккумуляциясы үрдісін 

анықтау. 
ӘДІСТЕР МЕН МАТЕРИАЛДАР 
Зерттеу нысаны: Тараз қаласын-

дағы фосфор зауытының шығарылым-
дарымен ластанған жерлердің топырақ-
өсімдік жүи есі. 

Зерттеу әдістері: далалық-экспеди-
циялық және зертханалық-талдау. Топы-
рақ грунттары үлгілерінің құрамын-
дағы жалпы қарашіріндіні И.В. Тюрин, 
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жалпы азот МЕМСТ 26107-84, жалпы 
фосфор МЕМСТ 26261-84, жалпы калии  
МЕМСТ 26261-84, гидролизденген азот 
Тюрин және Кононова, жылжымалы 
фосфор МЕМСТ-26205-91, жылжымалы 
калии  МЕМСТ-26205-91 әдістерімен, ал 
топырақ грунттарының рН реакциясы 
МЕМСТ-26423-85, ал топырақтың сіңіру 
сыи ымдылығы – кальции  мен магнии  
Грабаровтың модификациясындағы 
Аринушкинаның әдісі бои ынша, нат-
рии  мен калии  Грабаров модификация-
сындағы Қаратаев пен Мәметовтың 
әдісі бои ынша, топырақтағы ауыр 
металдардың жылжымалы формалары: 
Cu - МЕМСТ Р 50683-94, Zn – МЕМСТ Р 
50686-94, Pb – РД 52.18.289-90 (KZ. 
07.00.03250-2015), Cd – РД52.18.289-90 
(KZ. 07.00.03250-2015); жалпы формала-
ры:  Zn – СТ ҚР ИСО 11047-2008, СТ ҚР 
ИСО 11466-2010, Pb –СТ ҚР ИСО 11047-
2008 п.3, СТ ҚР ИСО 11466-2010, Cd - СТ 
ҚР ИСО 11047-2008 п.3, СТ ҚР ИСО 
11466-2010 әдістері бои ынша анықтал-
ды. Топырақтардың гранулометриялық 
құрамы гигроскопиялық ылғалдылы-
ғымен бірге МЕМСТ-12536-2014 Н.А. 
Качинскии дің әдісімен және ондағы 

микроагрегатты талдау Н.А. Качинскии -
дің әдістерімен жүргізілді. Топырақтың 
меншікті салмағын пикнометрлік әдіс-
пен анықтап, көлемдік салмақ 50 см3 
Качинскии дің цилиндрлі бұрғысымен 
анықталды. Фитоценоздарды зерттеген 
кезде геоботаникада қолданылатын 
әдістер қолданылды: 1 м2 немесе 100 м2 
аудан бірлігінде өсетін өсімдік түрлері-
нің мөлшері; фитоценоздардағы түр-
лердің сандық ара қатынасын анықтау  
Друде шкаласы бои ынша және көз мөл-
шермен бағалау әдісі (өсімдіктің топы-
рақ бетін жауып жатқан ауданын анық-
таумен) бои ынша жүргізілді. Флораның 
түрлік құрамын есептеу өсімдік топта-
рын сипаттау үрдісінде өсімдік түрлерін 
тіркеу әдісімен жүзеге асырылды. Өсім-
дік жамылғысының сукцессия үрдісін 
зерттеу өсімдіктің алмасу барысын тіке-
леи  бақылау әдісімен, бұрынғы сипат-
талған өсімдіктерді қазіргі кезде өсіп 
тұрған өсімдіктермен салыстыра оты-
рып сипаттау арқылы жүзеге 
асырылды.  

Зерттелетін нысанның аи нала-
сына барлау жасаи  отырып, топырақ 
және өсімдік үлгілері алынды (сурет 1). 

Сурет 1 – Топырақ және өсімдік үлгілері алынған нүктелердің карта-схемасы  

НӘТИЖЕЛЕР ЖӘНЕ ОЛАРДЫ 
ТАЛҚЫЛАУ 

Қазіргі жағдаи да экологиялық 
зерттеулер аса өзекті мәнге ие болуда, 
өи ткені қоршаған ортаны қорғау және 
табиғи ресурстарды ұтымды паи далану 
экономика мен әлеуметтік саланың 

табысты даму перспективаларын 
аи қындаи тын маңызды факторларға 
аи налуда. Бұл проблеманы жан-жақты 
жария ету үшін республикада алғаш рет 
өңірдің экологиялық проблемаларын 
шешу жолдарын іздеу және осы күрделі 
болмысты зерделеудің ғылыми әдісте-
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мелік тәсілдерін әзірлеу мақсатында 
кешенді кең ауқымды экологиялық 
зерттеулер жүргізілді. 

Зерттеу нысаны Жамбыл облысы 
Жамбыл ауданында орналасқан Тараз 
қаласындағы фосфор зауыттарының 
шығарылымдарының қоршаған ортаға 
әсерін зерттеу болды, онда шаруашы-
лық қызметтің экологиялық жағдаи ға 
әсерінің қарқындылығы көптеген 
жағымсыз үрдістер қаи тымсыз сатыға 
өтуі мүмкін және өңір халқының 
тіршілік ету ортасы оның тіршілік 
етуіне жарамсыз болатындаи  ауқымға 
жетті. Қарастырылып отырған аи мақта 
экологиялық жағдаи дың ауырлығы 
халық шаруашылығындағы бұрмалану-
лармен және ең алдымен химиялық 
өндірістер мен суармалы жерлердің 
гипертрофиялық өсуімен алдын–ала 
анықталды. Облыстың оңтүстік-батыс 
бөлігіндегі табиғи кешендердің негізгі 
ластануы фосфориттерді өндірумен 
және өңдеумен баи ланысты [4]. 

Осы уақытқа деи ін шаң, көмірте-
гінің оксиді мен диоксиді, күкірт пен 
азот оксидтері, көмірсутектер, ауыр 
металдар ең маңызды ластаушы заттар 
ретінде қарастырылып келді. Қазіргі 
кезде ауа-топырақ-су-өсімдік-адам 
жүи есінде Hg, Cd, Se, Pb өнеркәсіптік 
ластанудан туындаған жіті уытты әсер-
лерге баи ланысты ауыр металдарды 
зерттеуге көп көңіл бөліне бастады [5]. 

Ауыр металдар топырақтармен 
берік сіңіріледі. Бұл жағдаи да металды 
сіңірген топырақ бөлшектерінің қа-
сиеттері өзгереді. Г.Н. Курочкина және 
Д.Л. Пинскии дің [6] жұмыстарында 
қорғасын катиондары сұр орман топы-
рақтарының құрылымдық-сіңіргіштік 
қасиеттеріне әсер ететіні, сондаи -ақ сі-
ңірілген қорғасынның мөлшері артқан 
саи ын топырақ қуыстарының мөлшері 
мен көлемі артатыны атап өтілді. 

Шаң, жергілікті өрттер, жанартау-
лардың атқылауы және басқалар таби-
ғи көздерге жатады. Жауын-шашын 
табиғаттағы зат аи налымы мен заттар-

дың ауысуының тұрақты факторы 
болып табылады. Ауыр металдардың 
атмосфераға түсуінің негізгі көздері 
өнеркәсіптік кәсіпорындардың шыға-
рылымдары болып табылады [7]. Кеи -
бір ғалымдар ландшафтқа техногендік 
геохимиялық жүктеме елеулі дәрежеде 
құрамында металл бар аэрозольдердің 
болуынан десе, басқалары [8], ірі қала-
лар мен индустриялы орталықтардың 
үстіндегі биіктігі 3-4 км деи інгі тропос-
фераның көп жері аэрозольдармен 
ластанғанын атап өтеді. Э.П. Махонько 
және С.П. Малаховтың [9] деректері 
бои ынша шығарылымдардағы олардың 
мөлшерінің 1-3%-ы ластаушылардың 
орталығынан 1 км радиусқа шөгеді.     
Н.Г. Зырин және басқалардың [10] 
деректері шығарылымдардың  әсері 50-
100 км таралатынын көрсетті, алаи да 
әр түрлі металдармен ластану қарқын-
дылығы да әр түрлі. Түсті және қара 
металлургияның шығарылымдары лас-
тау көздерінен 20-40 км деи ін таралады 
[11]. М.А. Глазовская [12] шығарылым-
дардың массасының тек 20-30%-ы ғана  
түсетінін анықтады. Көптеген ғалым-
дар [13, 14] қорғасын, мыс, мырыштың 
40-50%-ы және сынаптың 10%-ы түсіп, 
қалған бөлігі фондық концентрация 
түзе отырып, аи мақтық циклға тара-
латынын аи тады. 

Ірі өнеркәсіп орталықтары 
маңаи ындағы топырақтардың, өсімдік-
тердің және сулардың ауыр метал-
дармен ластануы ең өзекті қазіргі 
заманның экологиялық мәселелеріне 
аи налды. Ю.И. Ермохин және басқалар-
дың деректері бои ынша биосфераға со-
ның ішінде топыраққа химиялық әсер 
ету жаһандық сипатқа ие болды [15]. 
Топырақтың техникалық ластануының 
негізгі көздері өнеркәсіптік кәсіпорын-
дар болып табылады. Оңтүстік 
Қазақстанда ірі кәсіпорындар Тараз, 
Шымкент, Текелі және Талдықорған 
қалаларының маңында шоғырланған 
және осы маңдарда биогеожүи есі 
компоненттеріне нормадан тыс зиянды 
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заттардың жинақталуынан өзіндік бір 
геохимиялық провинциялар түзілген. 
Осы аи мақтардағы топырақ пен өсімдіқ 
жамылғысының негізгі басым ластау-
шылары қорғасын, мырыш, кадмии , 
фтор, сондаи -ақ уытты тұздармен 
топырақтардың ластануы болып 
табылады [16]. Жаңа Тараз фосфор 
зауыты негізгі ластаушы қоспалардан 
(күкірт диоксиді, азот диоксиді, көмір-
тегі оксиді) басқа, фосфорлы ангидрид 
(жылына 1,84 мың тонна) және фосфин 
(жылына 0,17 мың тонна) сияқты ерек-
ше заттарды атмосфераға шығарады. 
Зауыттың стационарлық көздерінен 
атмосфераға барлығы 16,1 мың т/жыл 
зиянды заттар келіп түседі. "Химпром" 
ЖОЖ қаланың ауа бассеи нін жылына 
1,02 және 0,02 мың тонна көлемінде 
фосфор ангидридімен және фосфинмен 
ластаи ды. Суперфосфат зауыты аммо-
фос, үшкальции  фосфаты, күкірт қыш-
қылын өндіруге мамандандырылған.  

Жамбыл облысының барлық 
суармалы алқаптарының топырағы 
химиялық элементтермен ластанған. 
Негізгі, жалпы ластағыштар - фтор, бор, 
қорғасын; жергілікті – стронции , молиб-
ден, кадмии , марганец және мыс. Бұл 
элементтердің әрқаи сысы реактивтілік-
пен, геохимиялық белсенділікпен, 
топырақтың ластану құрылымына әсер 
ететін ішкі және көпжылдық бөлім-
дердегі динамикамен сипатталады. 
Фтордың қауіптілігі осы токсикантпен 
топырақтың ластануы баи қалатын жер-
лерде аи қын баи қалады. Ауыл шаруа-
шылығы өнімдерінің кадмии мен, қор-

ғасынмен және т. б. ластануының ық-
тимал мүмкіндігі баи қалады. Казгидро-
меттің мәліметтері бои ынша желдің 
бағытына баи ланысты Тараз қаласы-
ның атмосферасы күкірт диоксидімен 
ластанады. Қаланың ауа бассеи нін лас-
танудың негізгі көздері фосфор өнер-
кәсібі кәсіпорындары – "Химпром" ЖПО 
жаңа фосфор зауыты және суперфосфат 
зауыты болып табылады  [17]. 

Тараз қаласының маңында құра-
мында фосфогипс бар үи інділер орна-
ласқан. Фосфогипстің ластаушы заттар-
дың көзі ретінде әрекет ету қабілеті 
үи інділердің физикалық су және жел 
эрозиясында, су ағындарымен химия-
лық шаи малауда және ауыспалы тоты-
ғу-тотықсыздану жағдаи ында көрінеді. 
1 т фосфогипс үшін топыраққа өсімдік-
тер үшін қол жетімді түрде енетін 
ластаушы заттардың жылжымалы түр-
лерінің мөлшері: 700 г стронции , 110 г 
темір, 55 г иттрии , 30 г церии , 12 г хром, 
11 г титан, 5 г мырыш, 4 г мыс және 
қорғасын, 3 г ванадии  және кадмии , 2 г 
мышьяк пен никель, 1 г уран [18] . Міне, 
осы фосфогипс үи інділері де топырақ-
ты, өсімдікті және ауаны негізгі лас-
таушы көздері болып табылады. 

Топырақ қазба-шұңқырларының 
морофогенетикалық сипаттамасы.       
1-қазба-шұңқыр. Бүлінбеген аи мақтық 
сұр топырақта қазылып, сипатталды. 
Өсімдік жамылғысы 100%. Өсімдіктер 
(астық дақылдастар, жусан, қамыс және 
т.б.). Координаттары: 43 00' 16.04" 071' 
25' 27.92". Теңіз деңгеи інен биіктігі 549 м. 

0-7 см 
Шымды, күңгірт-сұр, құрғақ, аздап тығыздалған, жаңғақты-түи іршікті-
ұнтақты-шаңдақ, құмбалшық, жәндіктердің дернәсілдері, жауын құрттары 
кездеседі, HCl тамызғанда көпіршиді, келесі қабатқа өтуі аи қын. 

7-16 см 

Ашық-сұр, бір жері ылғалды, бір жері құрғақ, кесекті-жаңғақты-ұнтақты, 
құмбалшық, тамырлар мен карбонаттар көп, жауын құртының копролиттері 
мен жауын құрттары кездеседі, HCl тамызғанда көпіршиді, келесі қабатқа 
өтуі  жаи ласуы бои ынша аи қын. 

16-31 см 

Ашық-сұр қоңырқаи  реңкті, ылғалды, кеи  жерлері тығыз, кеи  жерлері аздап 
тығыздалған, берік емес-кесекті-шаңдақ, құмбалшық, ақ ұнтақ түрінде 
карбонатар, қамыстың ірі және ұсақ тамырлары, жартылаи  шіріген өсімдік 
қалдықтары, бунақденелілердің індері кездеседі, HCl тамызғанда көпіршиді, 
келесі қабатқа өтуі тығыздығы мен жаи ласуы бои ынша аи қын. 
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31-79 см 

Сұр-құба қоңырқаи  реңкті, жаңғақты-ұнтақты-шаңдақ, аздап тығыздалған, 
құмбалшық, тығыз, қамыстың тамырлары, өсімдіктердің ұсақ тамырлары 
кездеседі, ұсақ кеуекті, HCl тамызғанда көпіршиді, келесі қабатқа өтуі  түсі 
мен жаи ласуы бои ынша аи қын. 

79-107 см 

Қоңырқаи  реңкті құба түсті, ылғалды, аздап тығыздалған, жаңғақты-
ұнтақты құрылымды, құмбалшық, ұсақ кеуекті, жартылаи  ыдыраған тамыр 
қалдықтары кездеседі, HCl тамызғанда көпіршиді, келесі қабатқа өтуі 
жаи ласуы бои ынша аи қын. 

107-120 см 

Ашық-құба түсті, ылғалды, тығыз, жаңғақты-ұнтақты, құмбалшық, 
өсімдіктің ұсақ тамырлары, карбонатты теңбілдер кездеседі, HCl 
тамызғанда қатты көпіршиді. 

Сурет 2 – 1 - қазба-
шұңқыр 

Сурет 3 – Өсімдік 
жамылғысы 

Зерттеу нысанының топырақта-
рының физикалық, физикалық-химия-
лық, химиялық қасиеттері. 1,5 г/см3 
және одан жоғары көлемдік масса өсім-
діктерге қолаи сыз жағдаи лар жасалған 
топырақтың шамадан тыс тығыздығын 
көрсетеді. Топырақтың тығыздығы 
ылғалдың сіңуіне, топырақтағы газ 

алмасуға, өсімдіктердің тамыр жүи есі-
нің дамуына, микробиологиялық үрдіс-
тердің қарқындылығына қатты әсер 
етеді. Көптеген мәдени өсімдіктер үшін 
егістік қабаттың оңтаи лы тығыздығы 
1,0-1,2 г/см3 құраи ды. Егістік қаба-
тының тығыздығын бағалау 1-кестеде 
келтірілген.  

Кесте 1 - Топырақ тығыздығын бағалау 

Тығыздық, 
 г/см³ 

Бағалау 
Тығыздық, 

 г/см³ 
Бағалау 

<1,0 
Топырақ қопсытылған немесе 
органикалық заттарға баи  

1,3-1,4 Егістік қатты тығыздалған 

1,0-1,1 Жаңа жыртылған топырақ 1,4-1,6 
Жыртылатын қабаттың астын-
дағы қабаттар үшін тән шама-
лар (қара топырақтардан басқа) 

1-қазба-шұңқырдың жоғарғы қа-
батының ең аз көлемдік массасы - 1,1% 
құраи ды, өи ткені қазба-шұңқыр бүлін-
беген аи мақтық сұр топырақта қазы-

лып, сипатталды. Жоғарғы қабаты жақ-
сы шымдалған, бұл тамыр массасына 
баи ланысты топыраққа аз көлемді 
масса береді (сурет 4). 
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Сурет 4 – Бүлінбеген аи мақтық сұр топырақтың көлемдік массасы, г/м3 

Топырақтың гранулометриялық 
құрамы топырақ түзілуіне және топы-
рақтың ауылшаруашылық өндірістік 
қасиеттеріне үлкен әсер етеді. Заттар-
дың қозғалу, түрлену және жинақталу 
үрдістері; топырақтың кеуектілігі, 
ылғал сыи ымдылығы, су өткізгіштігі, су 
сыи ымдылығы, құрылымы, ауа және 
жылу жағдаи ы сияқты физикалық, 
физика-механикалық және су қасиет-
тері соған баи ланысты. Топырақтар мен 
тау жыныстарын гранулометриялық 

құрамы бои ынша жіктеудің негізі 
физикалық құм мен физикалық бал-
шықтың қатынасы болып табылады [3]. 
Алынған мәліметтер фосфогипс үи інді-
сінің аи наласынан алынған топырақ-
тардың жеңіл құмбалшықты құмаи тты 
екенін көрсетті. Ал бүлінбеген аи мақ-
тық сұр топырақтардың грануломет-
риялық құрамы бои ынша жеңіл және 
ауыр құмбалшықты болып келетінін 
көрсетеді (кесте 2). 

Кесте 2 - Топырақтың гранулометриялық құрамы 

№ 

Те-
рең-
дігі, 
см 

А.С.Н. 
% 
Н2О 

Абсолютті құрғақ топырақтағы фракция мөлшері, % 
Фракциялар мөлшері, мм 

Құм Шаң Ылаи  Физикалы
қ балшық 
< 0,01 

1,0 – 
0,25 

0,25-
0,05 

0,05-
0,01 

0,01-
0,005 

0,005-
0,001 

<0,001 

1 нүкте 1,84 33,354 33,354 17,930 12,225 4,890 3,260 20,375 
2-нүкте 1,90 35,025 35,025 12,232 15,902 8,970 5,301 30,173 
3-нүкте 1,64 38,125 38,125 14,640 19,113 5,693 4,880 29,687 
4-нүкте 1,92 34,421 34,421 15,905 14,274 4,078 3,263 21,615 
5-нүкте 1,92 38,581 38,581 16,313 11,827 7,341 5,710 24,878 

1 - 
қазба 
шұң-
қыр 

0-7 1,66 2,095 71,060 18,711 2,847 2,034 3,254 1,66 
7-16 1,54 9,791 47,959 30,469 6,500 2,844 2,438 1,54 
16-31 1,28 5,166 51,074 32,415 0,405 9,724 1,216 1,28 
31-79 0,98 5,211 53,989 33,125 2,828 3,232 1,616 0,98 
79-107 1,54 2,255 38,838 22,750 27,219 4,063 4,875 1,54 
107-
120 

0,82 9,619 43,194 19,359 6,856 18,955 2,017 0,82 

Зерттеу нысанының топырақта-
рының агрохимиялық қасиеттері. Өсім-
дік жамылғысы топырақта көміртегінің 
жиналуының негізгі көзі болып табыла-
тын, топыраққа түсетін органикалық 
қалдықтардың мөлшері мен құрамын 
анықтаи тын маңызды факторлардың 
бірі болып табылады. Өсімдіктердің жер 

үстіндегі және тамыр қалдықтары 
гумустың түзілу көзі болып табылады 
және олардың топырақтағы мөлшері 
оның потенциалды құнарлылығының 
көрсеткіштерінің бірі бола алады [19]. 
Тамыр массасы көміртегінің топырақта 
жиналуында шешуші рөл атқарады [20]. 
Топырақтың органикалық заттары 
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топырақ құнарлылығының маңызды 
көрсеткіші болып табылады.  

Зерттеу нәтижесінде алынған ана-
литикалық мәліметтер фосфогипс үи ін-
дісінің аи наласынан алынған топырақ-
тардағы гумус мөлшері 1,2-4,8% аралы-
ғында екенін көрсетті. Ал бүлінбеген 
аи мақтық сұр топырақтардың жоғарғы 
қабаттарында қарашірік мөлшері 2,8-
4,7% аралығында екенін көрсетеді. 
Топырақтың жоғарғы қабаттарында қа-
рашірік мөлшерінің жоғарылауы олар-

дағы өсімдік тамырларының негізгі 
массасының шоғырлануына және орга-
никалық заттардың минералдану қар-
қындылығының төмендеуіне баи ла-
нысты. Топырақ классификациясы 
бои ынша зерттелетін аумақтың топы-
рақтары қарашірік мөлшері бои ынша 
орташа қарашірікті топқа жатқызы-
лады. Топырақ кескінінің төменгі қабат-
тарына қараи  қарашірік мөлшері төмен-
деи ді (кесте 3, 4). 

Кесте 3 - Зерттелетін нысанның топырағының құрамындағы қарашіріктің, СО2, рН, 
қоректік заттардың мөлшері 

Кесте 4 – Топырақтың әлеуетті құнарлылығын қарашірік құрамы мен өсімдіктерге 
қолжетімді фосфор, калии  және азот негізінде бағалау 

Мөлшер 
деңгеи і 

Жылжымалы 
фосфор Р2O5, 

млн-1* 

Алмаспалы 
калии  К2O, 
млн-1* 

Нитратты 
азот N - NO3, 

млн-1** 

Аммонии лі 
азот N-NH3+, N

-NH4, млн-1** 

Гумус мөлшері  
(С орг*1,724),  %  

топырақ 
массасынан*** 

Өте жоғары 250 астам 250-ден астам - - 10-нан астам 

Жоғары 250–150 250–170 20-дан астам 40-тан астам 6-10 

Жоғарылау 150–100 170–120 - - - 

Орташа 100–50 120–80 15–20 20–40 4–6 

Төмен 50–25 80–40 10–15 10–20 2–4 

Өте төмен 25-тен аз 7-ден аз 10-нан аз 10-нан аз 2-ден аз 

Ескерту: * - Г. В. Мотузова және О.С. Безуглова [21] 
** - Г. П. Гамзиков бойынша  [22] *** -Д. С. Орлов, Л. А. Гришина және бойынша [23]. 

№ 
разреза 

Қара-
шірік, 
% 

СО2, 
% 

Азот Фосфор Калии  

жал-
пы, % 

жылжыма-
лы, мг/кг 

жал-
пы, % 

жылжыма-
лы, мг/кг 

жал-
пы, % 

жылжы-
малы,  
мг/кг 

1* 3,6 6,9 0,15 176,4 0,44 540 2,06 370 
2* 4,8 6,8 0,20 168,0 0,6 570 2,13 450 
3* 3,1 6,3 0,22 299,6 0,88 420 1,94 520 
4* 3,2 6,3 0,12 159,6 0,64 330 1,81 490 
5* 1,2 7,7 0,15 42,0 1,5 420 2,31 240 

1-қазба-шұңқыр, бүлінбеген аи мақтық топырақ 
0-7 4,7 8,5 0,32 92,4 0,2 34 3,02 870 
7-16 2,8 8,3 0,18 75,6 0,18 18 2,97 1460 
16-31 1, 7 8,5 0,17 28,0 0,18 10 3,08 1760 
31-79 0,8 8,6 0,11 28,0 0,14 4 2,92 670 
79-107 0,6 8,5 0,10 91,0 0,12 2 2,76 590 

107-120 0,5 9,0 0,10 61,1 0,10 2 2,92 430 

Ескерту*: топырақ үлгісі алынған *1,2,3,4,5 нүктелер 
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Топырақтағы ауа мөлшері және 
оның құрамы оның ауа сыи ымдылығы 
мен ауа өткізгіштігіне, сонымен қатар 
кеуектілігі мен ылғалдылығына баи -
ланысты, өи ткені топырақ ауасы су жоқ 
барлық кеуектерді алып жатады. 
Топырақ ауасының маңызды құрамдас 
бөлігі көмірқышқыл газы болып табы-
лады, ол негізінен биологиялық үрдіс-
тердің әсерінен топырақта кездеседі. 

Зерттеу нәтижесінде алынған ана-
литикалық мәліметтер топырақтағы 
СО2 мөлшерінің 6,3-9,0% аралығында 
екенін көрсетеді (кесте 3). Зерттеу 
нысанының топырақтары карбонатты 
сұр топырақтар. Ғалымдардың пікірін-
ше, СО2-нің белгілі бір мөлшері топырақ 
ерітінділерінің булануы кезінде және 
қышқылдардың топырақ карбонатта-
рына әсер етуі кезінде, сондаи -ақ 
органикалық заттардың химиялық 
тотығуы кезінде бикарбонаттардың 
карбонаттарға аи налуынан туындауы 
мүмкін. Оның топырақтағы көп 
мөлшері (>3%) тұқымға кері әсер етіп, 
өсімдіктің дамуын тежеи ді [24]. 

Азот табиғаттағы ең көп таралған 
элементтердің бірі, дегенмен өсімдік-
терде азот жиі жетіспеи ді, өи ткені 
өсімдіктер азот қосылыстарының 
белгілі бір түрлерін ғана сіңіре алады 
(негізінен аммонии  және нитрат 
түрлері) [25]. Сонымен қатар, азот 
ақуыздардың, ДНҚ-ның және көптеген 
өмірлік маңызды органикалық заттар-
дың бөлігі бола отырып, өсімдіктің 
маңызды элементі болып табылады. 
Егер азот жетіспесе, хлорофиллдің 
бұзылуына баи ланысты фотосинтез 
үрдісі бұзылады, ал өсімдік бөліктері 
кеуіп, өліп қалуы мүмкін, сондықтан 
дақылдарды өсіру кезінде азотпен 
қамтамасыз ету маңызды мәселелердің 
бірі болып табылады. Осыған баи ла-
нысты өсімдіктерге қолжетімді азотты 
бағалау үшін топырақтағы аммонии  
және нитрат азотының құрамын анық-
таи мыз (оңаи  қолжетімді формалары – 
гидролизденетін азот).  

Фосфор өсімдіктер үшін де маңыз-
ды және көптеген органикалық қосы-
лыстардың бөлігі болып табылады. 
Сонымен қатар, ол жасушалардың 
энергия алмасуына қатысады. Бірақ 
фосфордың жылжымалы түрлері көп-
теген топырақтарда тапшы [26], бұл 
жасушалық зат алмасуды бақылаи тын 
ферменттер мен РНҚ, белоктар 
синтезіне және жасушаның бөлінуіне 
қатысатын заттардың белсенділігінің 
төмендеуіне әкеледі. Тиісінше, фосфор-
дың жетіспеушілігімен өсімдіктердің 
өсуі баяулаи ды, бұл, әрине, өнімге әсер 
етпеуі мүмкін емес [27]. Сондықтан 
топырақтағы фосфордың қозғалмалы 
формаларының құрамын анықтау өте 
маңызды.  

Калий - өсімдік қоректенуінің 
маңызды элементі, ол жасуша 
цитоплазмасының бөлігі болып 
табылады, оның қасиеттерін аи тарлық-
таи  анықтаи ды, сондықтан жасушадағы 
барлық дерлік процестерге әсер етеді. 
Калии  суды сіңіру мен тасымалдауға, 
устьицалардың ашылуына және жабыл-
уына қатысады. Сондаи -ақ калии  
ашығуы кезінде митохондриялар мен 
хлоропласттардың құрылымы бұзыла-
ды, бұл өз кезегінде фотосинтезге және 
тыныс алуға әсер етеді [28]. Сондықтан 
топырақтағы калии  мөлшерінің жеткі-
лікті болуы өсімдіктердің төмен және 
жоғары температураға төзімділігін, 
өсімдіктердің ауруларға төзімділігін 
арттырады, сонымен қатар өсімдіктің 
жетілу уақытын қысқартады [29]. Өсім-
діктер үшін калии дің жылжымалы 
түрлері ғана бар, сондықтан біз оларды 
анықтаи мыз. 

Алынған мәліметтер бои ынша 
фосфогипс үи індісінің аи наласынан 
алынған топырақ үлгілерінде азоттың 
жылжымалы формалары 42,0-              
299,6 мг/кг, фосфор 420-540 мг/кг, 
калии  240-520 мг/кг, ал бүлінбеген аи -
мақтық сұр топырағында азоттың жыл-
жымалы формалары 61,1-92,4 мг/кг, 
фосфор 2-34 мг/кг, калии  430-            
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1760 мг/кг құраи ды. Қолданыстағы гра-
дациялар бои ынша азоттың, фосфор-
дың және калии дің жылжымалы түр-
лерімен зерттелген топырақтар жоғары 
дәрежеде қамтамасыз етілген топқа 
жатқызуға болады (кесте 3, 4). 

Топырақтың сіңіру кешені әрқа-
шан катиондармен қаныққан, бірақ 
олардың құрамы мен мөлшері әртүрлі 
топырақтарда бірдеи  емес. Топырақтың 
сіңіру кешенінің және жалпы топы-
рақтың ең маңызды сипаттамасы – 
катион алмасу қабілеті (сіңіру қабілеті) 
(ЕКО) болып табылады. Фосфор 
зауытының үи індісінің маңынан 
алынған топырақтарда Ca мөлшері 10,9 
– 17,3 мг-экв аралығында екенін 
көрсетеді, яғни 76,5-78,40%. Магнии  

әрқашан Са2+-мен бірге жүреді. Әдеттегі 
Ca:Mg қатынасы=5:1. Мұндаи  мөлшерде 
Mg2+ әсері Са2+ әсеріне ұқсас. Магнии  
мөлшері 2,48-ден 7,47 мг/экв деи ін 
ауытқиды, яғни 17,9-35,4%-ға деи ін 
ауытқиды. Бүлінбеген аи мақтық топы-
рақта Ca мөлшері 0,04 – 1,63 мг/экв ара-
лығында екенін көрсетеді, яғни 0,29-
10,6%. Магнии  мөлшері 0,39-ден        
1,53 мг-экв деи ін ауытқиды (кесте 5). 
Абсорбциялық кешеннің кальции мен 
қанығуы өсімдіктерді топырақтың қо-
лаи лы, беи тарапқа жақын реакция-
сымен қамтамасыз етеді, оның сіңіру 
кешенін бұзылудан қорғаи ды, топы-
рақтың агрегациялануына және ондағы 
қарашіріктің бекінуіне ықпал етеді. 

Кесте 5 – Сіңірілген негіздердің мөлшері 

Топырақ үлгісі 
алынған жер 

Сіңірілген негіздер, мг-экв топырақтың 100 г 

натрии  калии  кальции  магнии  жинағы 

1* 0,32 0,06 17,3 5,0 22,7 

2* 0,32 0,04 13,4 7,4 21,2 

3* 0,30 0,10 12,4 3,5 16,3 

4* 0,32 0,07 14,9 5,9 21,2 

5* 0,32 0,20 10,9 2,5 13,9 

1-қазба-шұңқыр, бүлінбеген аи мақтық топырақ 

0-7 11,88 3,71 0,04 1,4 17,0 

7-16 11,63 4,46 0,58 1,5 18,2 

16-31 9,41 6,19 0,16 1,5 17,3 

31-79 4,95 7,92 1,63 0,9 15,4 

79-107 5,45 9,16 1,55 0,8 16,9 

107-120 0,74 5,45 0,10 0,4 6, 7 

Зерттеу нысанының топырақта-
рындағы техногендіқ элементтердің 
мөлшері. Ауыр металдар – антропо-
гендік әсердің нәтижесінде топырақта 
жинақталған өте улы заттар. Қоршаған 
ортаны қорғау саласындағы зерттеу-
лерде топырақтағы ауыр металдардың 
мөлшерін талдауға көп көңіл бөлінеді, 
өи ткені топырақтағы ауыр металдар 
мөлшері олардың биологиялық күи іне, 
атап аи тқанда микробиотаның жұмыс 
істеуіне және өзара әрекеттесуіне әсер 
етеді. Топырақ-өсімдік жүи есінде, соған 
сәи кес аумақтың өсімдік жамылғы-

сының жаи -күи і, жалпы экологиялық 
жағдаи , оның ішінде халықтың денсау-
лығы [30-34]. Республиканың топырақ 
түзуші жыныстарында жалпы мырыш-
тың мөлшері келесідеи  бөлінеді: 
делювиалды сары-қоңыр карбонатты 
және карбонатты емес жеңіл және ауыр 
құмбалшықтарда жалпы мырыштың 
мөлшері 50,0-ден 121,0-ге деи ін болады. 
Лесс тәрізді құмбалшықтарда мырыш 
мөлшері 40,0-ден 101,0 мг/кг-ға деи ін 
жетеді [35]. 

Зерттелетін нысанның топырақ-
тарында ауыр металдардың жалпы 
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және жылжымалы түрлерінің мөлшері 
туралы аналитикалық мәліметтер рұқ-
сат етілген концентрацияларда екенін 
көрсетті. Фосфогипс маңынан алынған 
топырақтарда мырыш, мыс және кад-
мии дің жалпы формаларының кеи бір 
шамалы ұлғаюын топырақтүзуші 
жыныстармен түсіндіруге болады. 
Бүлінбеген аи мақтық топырақтарда 

ауыр металдардың жалпы және жыл-
жымалы формаларының мөлшері рұқ-
сат етілген концентрацияда (кесте 6). 

Табиғи, антропогендік ландшаф-
тардың ажыратылмас бөлігі және 
биогеохимиялық зат аи налымының  
маңызды буыны өсімдіктер болып 
табылады. 

Кесте 6 – Зерттелетін нысанның топырақтарындағы ауыр металдардың жалпы 
және жылжымалы түрлерінің мөлшері, мг/кг 

Алын-
ған 
жері 

Pb Zn Cu Cd 
жал-
пы 
ШРК 
30 

жылжы-
малы 
ШРК 
6 

жал-
пы 
ШРК 
100 

жылжы-
малы 
ШРК 
23 

жал-
пы 
ШРК 
55 

жылжы-
малы 
ШРК 
 3 

жал-
пы 
ШРК 
 5 

жылжы-
малы 
ШРК 
  2 

1* 9,60 1,70 105,20 9,50 27,60 1,10 2,00 0,90 

2* 10,00 1,60 118,00 8,30 31,60 0,90 2,40 0,70 

3* 7,20 1,10 75,20 5,60 22,00 1,00 2,80 0,70 

4* 6,80 1,20 164,80 6,10 21,60 0,90 2,40 0,60 

5* 5,60 1,30 69,20 2,30 25,60 1,40 2,80 0,90 

1-қазба-шұңқыр, бүлінбеген аи мақтық сұр топырақ 

0-7 5,60 0,40 64,8 4,40 5,60 0,40 7,60 1,20 
7-16 6,40 0,40 67,6 3,80 6,40 0,40 6,00 1,10 
16-31 5,60 0,30 60 1,90 5,60 0,30 8,00 1,00 
31-79 4,80 0,50 55,6 2,40 4,80 0,50 6,00 1,60 
79-
107 

4,40 1,30 324 2,30 4,40 1,30 7,20 1,00 

107-
120 

6,80 0,90 52,8 9,70 6,80 0,90 8,40 2,20 

Ғылыми әдебиеттерге талдау 
жасаудың көрсетуі бои ынша өсімдіктің 
химиялық құрамы жеткілікті түрде 
зерттелген. Өсімдік барлық белгілі 
химиялық элементтердің бәрін көп 
немесе аз мөлшерде сіңіре алатын 
қабілеті анықталған. Кеи бір авторлар 
олардың бәрі өсімдіктің тіршілік 
үрдістеріне қатысады деп санаи ды [36]. 
Басқалары өсімдіктің қалыпты тіршілік 
әрекеті үшін қызметі ауыстыруға 
болмаи тын белгілі бір элементтер тобы 
ғана қажет деп көрсетеді [37]. Оларға : 

C, H, O, P, S, K, Ca, Mg, Fe, Mn, Cu, Zn, Mo, B, 
Na, Si, Co, кеи бір басқа элементтер, 

соның ішінде ауыр металдар – микро, 
макроэлементтер жатады [38]. Өсім-
діктің топырақтағы ауыр металдардың 
төменгі концентрациясына қарағанда 
жоғарғы концентрациясына төзімдірек 
болатыны анықталды, алаи да ауыр 
металдардың белгілі бір шамаға деи ін 
артуы өсімдік жағдаи ына кері әсер 
етеді, себебі ауыр металдар химиялық 
элементтердің ішінде уытты болып 
табылады [39]. Ауыр металдардың 
артық мөлшерінің өсімдікке әсері тіке-
леи  де жанама да болуы мүмкін. Жана-
ма әсері ауыр металдардың топырақ-
тың құрамы мен қасиеттеріне және 
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оның құнарлылығына  жағымсыз әсер 
етумен баи қалады [40]. Топырақтағы 
ауыр металдардың әр түрлі топтары-
ның ара қатынасы, олардың уыттылық 
деңгеи ін анықтаи ды. Ауыр металдар-
дың тікелеи  әсер, олардың өсімдікте 
тікелеи  жинақталуымен баи ланысты 
[41]. Ауыр металдардың өсімдікте 
жинақталуын зерттеу өсімдіктің өзінің 
жағдаи ын бағалау үшін де сонымен 
қатар жалпы биосфера үшін де зат аи на- 
лым үрдістерін түсіну үшін, сондаи -ақ 

техногенез үрдістеріне экологиялық 
мониторинг бои ынша ғылыми және 
практикалық жұмыстар үшін ең 
маңызды [42]. 

Өсімдік өсуіне қараи  элементтер, 
олардың мүшелері бои ынша таралады. 
Бұл жағдаи да мыс пен мырыш үшін 
олардың мөлшері бои ынша мынадаи  
заңдылық баи қалады: тамыр > дән > 
сабан. Қорғасын, кадмии , стронции  үшін 
ол мынадаи  болады: тамыр > сабан > 
дән [43].  

Кесте 7 – Өсімдіктердегі ауыр металдардың жалпы түрлерінің мөлшері 

Өсімдік бөлігі 
Жалпы формасы, % 

Zn 
ШРК 150 

Cu 
ШРК 15 

Cd 
ШРК 0,5 

Pb 
ШРК 0,5 

Келтебас (Болотница болотная) – 
Eleocharis palustris (L)R 

40,00 5,00 0,20 0,60 

Шектеулі жол берілген 
концентрациядан  асуы 

- - - 1,2 

Амарант – Amaranthus retroflexus, 
жапырағы 

30,20 4,40 0,80 2,00 

Шектеулі жол берілген 
концентрациядан асуы 

    0,2 4 

Амарант, тамыры 11,80 4,20 0,80 5,20 
Шектеулі жол берілген 
концентрациядан асуы 

    1,6 10,4 

Үлкен шоңаи на -  Arctium lappa 
жапырағы 

16,00 3,20 1,80 2,80 

Шектеулі жол берілген 
концентрациядан асуы 

    3,6 5,6 

Үлкен шоңаи на -  Arctium lappa, 
тамыры 

29,00 1,80 1,60 2,60 

Шектеулі жол берілген 
концентрациядан асуы 

    3,2 5,2 

Cd және Zn сияқты ауыр метал-
дардың әсеріне төзімді өсімдіктер 
арасында Amaranthus тұқымдас өсімдік-
тері сөзсіз қызығушылық тудырады. Бір 
жағынан, амарант жоғары өнімді 
биологиялық белсенді заттар мен 
антиоксиданттарға баи  тағамдық және 
жемшөптік дақылдар болса, екінші 
жағынан  ауыр металдармен ластанған 
ортаны фиторемедиациялау үшін перс-
пективалы өсімдік ретінде қарасты-
рылады. Зерттеу нәтижесінің көрсетуі 
бои ынша фосфогипс үи індісінің аи нала-

сынан алынған амарант өсімдіктерінің 
жапырағында қорғасынның шектеулі 
рұқсат етілген концентрациясынан 4 
есе, тамырында 10,4 есе асып түсуі 
баи қалады. Амаранттың жапырағында 
кадмии дің шектеулі рұқсат етілген 
концентрациясынан 0,2 есе, тамырында 
1,6 есе артуы баи қалады. 

Ғалымдардың зерттеуінше үлкен 
шоңаи наның тамырларының құрамын-
да ауыр металдардың мөлшері дәрілік 
өсімдік шикізатының сапасын бағалау 
үшін белгіленген нормативтерден 
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аспаи ды. Қорғасын, сынап, кадмии  және 
мышьяк шикізаттың жалпы минералды 
кешенінің 0,001% құраи ды. Алаи да, 
үлкен шоңаи наның ферменттік жүи е-
лердің белсенді орталықтарына (мыс 
және мырыш) кіретін кеи бір ауыр 
металдарды селективті түрде шоғыр-
ландыруға қабілетті [43]. Үлкен шоңаи -
наның тамырында қорғасынның мөл-
шері 5,2 есе, жапырақтарында 5,6 есе 
шектеулі рұқсат етілген концентрация-
сынан асуы баи қалады. Ал кадмии дің 
мөлшері жапырағында 3,6 есе, тамы-
рында 3,2 есеге шектеулі рұқсат етілген 
концентрациясынан асып кетуі тіркел-
ді (кесте 7). Зерттеу жұмыстары әрі 
қараи  жалғасуда. 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Зерттеу барысында топырақ 
жамылғысының жалпы топырақ-эко-
логиялық бүлінулері яғни антропоген-
дік, деградация және эрозия үрдістері 
анықталды. 

Тараз қаласының маңында орна-
ласқан фосфор зауыттарының шығары-
лымдары қала ауасын, топырақ және 
өсімдік жамылғысын ластап, адам 
денсаулығына кері әсерін тигізуде. 
Тараз қаласы маңындағы фосфогипс 
үи інділеріне техникалық және биоло-
гиялық рекультивация жұмыстары 
жүргізілсе, қоршаған ортаның өнеркә-
сіптік шығарындыларымен ластануы 
азаяр еді. Зауыттардың аи наласындағы 
аи мақтардың ауа бассеи ні- топырақ-
өсімдік жүи есі экологиялық бақылау 
нысаны ретінде жиі зерттеліп, сарап-
тама жасалып, экологиялық қатаң 
бақылаудан өтіп тұруға тиіс.  

Алынған мәліметтер зерттелетін 
нысаның топырағының грануломет-
риялық құрамы бои ынша жеңіл және 
ауыр құмбалшықты болып келетінін 
көрсетеді. Қарашірік мөлшері топырақ 

классификациясы бои ынша зерттелетін 
аумақтың топырақтары орташа қара-
шірікті топқа жатқызылады. Топырақ 
кескінінің төменгі қабаттарына қараи  
қарашірік мөлшері төмендеи ді. Алын-
ған мәліметтер бои ынша зерттелетін 
нысанның топырақтарын бар градация-
лар бои ынша азоттың, фосфордың және 
калии дің жылжымалы түрлерімен 
жоғары дәрежеде қамтамасыз етілген 
топқа жатқызуға болады. Алынған 
деректер фосфор зауытының үи індісі-
нің маңынан алынған топырақтарда Ca 
мөлшері 10,9–17,3 мг/экв аралығында 
екенін көрсетеді, яғни 76,5-78,40%. 
Бүлінбеген аи мақтық топырақта Ca 
мөлшері төмен. Зерттелетін нысанның 
топырақтарында ауыр металдардың 
жалпы және жылжымалы түрлерінің 
мөлшері туралы аналитикалық мәлі-
меттер рұқсат етілген концентрация-
ларда екенін көрсетті. Кеи бір учаске-
лердің топырағында жалпы мырыш, 
мыс және кадмии дің кеи бір шамалы 
ұлғаюын топырақтүзуші жыныстармен 
түсіндіруге болады. 

Фосфогипс үи індісінің аи наласы-
нан алынған амарант өсімдіктерінің 
жапырағында қорғасынның шектеулі 
рұқсат етілген концентрациясынан 4 
есе, тамырында 10,4 есе асып түсуі 
баи қалады. Амаранттың жапырағында 
кадмии дің шектеулі рұқсат етілген 
концентрациясынан 0,2 есе, тамырында 
1,6 есе артуы баи қалады. Үлкен шоңаи -
наның тамырында қорғасынның мөл-
шері 5,2 есе, жапырақтарында 5,6 есе 
шектеулі рұқсат етілген концентра-
циясынан асуы баи қалады. Ал кад-
мии дің мөлшері жапырағында 3,6 есе, 
тамырында 3,2 есеге шектеулі рұқсат 
етілген концентрациясынан асып кетуі 
тіркелді. 
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РЕЗЮМЕ 

Н.Ю. Еркинбек1*, Ф.Е. Козыбаева2*  

ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ПОЧВ ПОД ВОЗДЕИ СТВИЕМ ВЫБРОСОВ 
ПРЕДПРИЯТИИ КАЗФОСФАТ  

1Казахский национальный педагогический университет имени Абая,  
050010, Алматы, пр. Достык, 13, Казахстан, *e-mail: ulbosyn_e_1993@mail.ru  
2Казахский научно-исследовательский институт почвоведения и агрохимии 
имени У.У. Успанова, 050060, Алматы, пр. аль-Фараби, 75 В, Казахстан, 

*e-mail: farida_kozybaeva@mail.ru 
В статье приведены сведения о влиянии выбросов фосфорных заводов на систему 

почва-растение. Выбросы фосфорных заводов Жамбылскои  области представляют 
экологическую угрозу для почв сельскохозяи ственного назначения, предприятии  и 
жителеи , расположенных вблизи них. Основои  оценки геохимического строения является 
описание закономерностеи  территориального расположения тяжелых металлов в почвах, 
определение особенностеи  их миграции и накопления, изучение устои чивости 
ландшафтов к загрязнению. Аналитические данные о количестве общих и подвижных 
форм тяжелых металлов в почвах исследуемого объекта показали, что они находятся в 
допустимых концентрациях. Небольшое увеличение содержания цинка, меди и кадмия в 
почвах некоторых участков можно объяснить особенностью почвообразующим породам. В 
пробах растении  амаранта зафиксировано превышение ПДК свинца в 10,4 раза, а также 
превышение ПДК кадмия в 3,2 и 3,6 раза в корнях и листьях лопуха обыкновенного. 

Ключевые слова: фосфорныи  завод, выбросы, почва, растительность, миграция, 
накопление, тяжелые металлы. 
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SUMMARY 

N.Y. Yerkinbek1*, F.E. Kozybaeva 2* 

ENVIRONMENTAL CONDITION OF SOILS UNDER THE INFLUENCE OF EMISSIONS FROM 
KAZPHOSPHATE  

1Kazakh National Pedagogical University named after Abay, 050010, Almaty, 
Kazakhstan, 13 Dostyk Avenue, e-mail: ulbosyn_e_1993@mail.ru 

2Kazakh Research Institute of Soil Science and Agrochemistry named after U. U. 
Uspanov, 75, al-Farabi Avenue, Almaty, Kazakhstan, e-mail: farida_kozybaeva@mail.ru 

The article provides information about the effect of phosphorus plant emissions on the soil-
plant system. Emissions from phosphorus factories in Zhambyl region pose an environmental 
threat to the soils used for agricultural purposes, plants and residents located near them. The 
basis for evaluating the geochemical structure is to provide a description of the patterns of 
territorial and image location of heavy metals in soils, to determine the features of their migration 
and accumulation, and to study the stability of landscapes to pollution. About the amount of 
general and mobile types of heavy metals in the soils of the studied facility. Analytical data on the 
amount of general and mobile types of heavy metals in the soils of the studied facility showed that 
they were in acceptable concentrations. Some minor increases in total zinc, copper and cadmium 
in the soils of some sites can be explained by soil-forming rocks. In samples of amaranth plants, 
10.4 times exceeding the limit permissible concentration of lead was recorded, as well as 3.2 and 
3.6 times exceeding the limit permissible concentration of cadmium in the roots and leaves of 
large cypress. 

Key words: phosphorus plant, emissions, soil, vegetation, migration, accumulation, heavy 
metals. 
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